O Prefeito do Município de Garça, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1o O Orçamento do Município de Garça para o exercício financeiro de 2022, 
estima a receita em R$ 215.969.000,00 (duzentos e quinze milhões novecentos e sessenta e nove mil reais) e fixa 
a despesa em R$ 215.969.000,00 (duzentos e quinze milhões novecentos e sessenta e nove mil reais), nos termos 
do artigo 165, § 5º da Constituição Federal, Lei Federal nº 4.320/64, Lei Complementar nº 101/2000 e Lei 
Municipal nº 5.421/2021, compreendendo: 

I. O orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da

[...]

O orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados;  

Parágrafo único. No total estimado no caput, estão incluídos os valores das 

receitas e despesas da Administração Direta e Indireta, sendo: 

a)  Receitas da Administração Direta: R$ 166.473.000,00 (cento e sessenta e seis milhões quatrocentos e 
setenta e três mil reais); 
b)  Receitas da Administração Indireta: R$ 49.496.000,00 (quarenta e nove milhões quatrocentos e noventa 
e seis mil reais); 
c)  Despesas da Administração Direta: R$166.473.000,00 (cento e sessenta e seis milhões quatrocentos e 
setenta e três mil reais), referente à Câmara Municipal; 
d)  Despesas da Administração Indireta: R$ 49.496.000,00 (quarenta e nove milhões quatrocentos e 
noventa e seis mil reais); 

Art. 2º A receita total estimada no orçamento fiscal para a seguridade social e 
investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 215.969.000,00 (duzentos e 
quinze milhões novecentos e sessenta e nove mil reais). 

Parágrafo único. A receita pública se constitui pelo ingresso, de caráter não 
devolutivo, auferido pelo ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso 
orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificadas em receitas correntes e de capital,

[...]

''DESPESAS DE CAPITAL 3.106.910,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.688.000,00 
TOTAL DE DESPESA 49.496.000,00 

Art. 3º O Orçamento da Seguridade Social, cujos valores estão incluídos no 

Orçamento Fiscal do Município, para o exercício financeiro de 2022, contabilizam o valor de R$ 83.895.385,82 
(oitenta e três milhões oitocentos e noventa e cinco mil trezentos e oitenta e cinco reais e oitenta e dois 
centavos), distribuídos da seguinte forma:  

08 – Assistência Social 5.993.228,28  
09 – Previdência Social 29.057.345,00    
10 – Saúde  48.844.812,54 

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE R$ 83.895.385,82 

Art. 4º A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros